ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 91/2020

DENOMINA  DE  PRAÇA  “ANTÔNIO  PAULO  FREITAS”,
PRAÇA  SEM  DENOMINAÇÃO  LOCALIZADA  NA  RUA  JOSÉ
FRANCISCO MAESTRI, Nº 655, NO BAIRRO ESPINHEIROS.

Art. 1° Fica denominada de PRAÇA ANTÔNIO PAULO FREITAS, a praça sem denominação oficial, localizada na Rua José
Francisco Maestri, nº 655, no bairro Espinheiros.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se pois é um cidadão Itajaiense desde 1983 e aqui  ficou até o fim de sua vida, segue a baixo sua Biografia.

"Antonio Paulo Freitas, filho de Altair Paulo Freitas e Maria Madalena Frol nasceu em Lauro Muller (Rocinha) no dia
29/07/1964.
Veio para Itajaí no ano de 1983, aqui começou uma nova história de vida, casou -se com Ana Sueli da Silva (Rose).
Trabalhou por muitos anos no frigorifico, sempre foi um homem trabalhador e guerreiro. Paulo e sua esposa tiveram 4
filhos Elaine, Diego, Renata e Ana. Em 2012 Paulo e sua esposa começaram a zelar pela Associação de Moradores do
Bairro  Espinheiros,  ali  promoveram  muitos  eventos  e  começaram  a  construir  uma  nova  sede,  foram  10  anos  de
dedicação. Em 2020 Paulo e sua esposa resolveram passar os cuidados da Associação para a nova diretoria, então ele
abriu um novo comércio. Esses 10 anos de Associação Paulo conquistou muitos amigos, sempre foi muito respeitado
por todos. Dia 11 de Junho de 2020 Paulo sofreu um infarto fulminante em casa e veio a falecer, deixando sua esposa,
seus filhos e 05 netos (Higor, Heitor, Gabriela, Gabrieli, Vinicius)".

Diante do exposto conto com o voto favorável dos nobres edis, para aprovação do presente Projeto de Lei.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB